---

y) Muratorii Antiquitates Italicae Dits. XXXII. Tom. II. pag. 890. et seq. de origine lingvæ Italicae.

*lui*, ab *illorum*, et *illi* vel etiam *illui*, de-  
 mum auxiliaria verba ex *habeo*, *sum*, et *volo*  
 deduci nemo negare potest. Non desunt, qui  
 existimant usum hunc articulorum apud Va-  
 lachos, et Italos, verborum item auxiliarium  
 ad imitationem Gothorum, et Longobardorum  
 invaluisse, atque Gothos imprimis primo in  
 Dacia Valachorum corrupisse linguam, dein  
 vero in Italiam penetrantes Italarum. Verum  
 si hanc ponamus articulorum, verborumque  
 auxiliarium in duabus sororibus his lingvis o-  
 riginem prodigio sane opus est, quo explicetur,  
 qui fieri potuerit, ut per Gothos iidem  
 recte in Dacia, et in Italia articuli, et auxi-  
 liaria verba ex iisdemque fontibus producan-  
 tur, non Germanicae quaedam voculae uti;  
*der*, *die*, *das*, *von*, *bin*. &c. alicubi hunc in  
 finem adoptatae fuerint. Idque tanto magis,  
 quod constet populos hos a separatione per  
 Trajanum facta praesertim post Aureliani tem-  
 pora circa A. C. 274. non amplius convenisse  
 iterum. Id cum primis memorabile apud Va-  
 lachos est, quod articulos definitos substanti-  
 vis posponent, vg. *cânele* canis, *serpele* ser-  
 pens, *màn-a loco màn-la* manus, *vacile* vac-  
 cae. &c. quos Itali praeponere solent. Atque  
 hunc loquendi modum Valachos ex Italia se-  
 cum attulisse vix dubitari potest; nam id ad  
 imitationem Gothorum, aut Sclavicornum popu-  
 lorum evenisse dici nequit, quia Gothi articulos  
 suos substantivis praeponerant ab exemplo alio-  
 rum Germanicorum populorum, cum et ipsi Ger-  
 mani fuerint, Sclavi vero definitis articulis pla-

ne desituuntur. Hunc articulos substantivis postponendi modum hodie apud nonnullos Italiae populos v.g. Vallenses et Alpium Penninarum incolae adhuc vigere ajunt. Hinc conjici merito potest, morem hunc articulis utendi, qui apud Valachos viget, ipsa jam in vulgari Romana lingua usitatum fuisse; Italos vero et Gallos ad imitationem Gothorum, et Longobardorum articulos ante substantiva enunciandi serius non nisi cepisse usum. Memorabile porro id quoque est; frequentissimos apud Plautum cum primis pervetustum apud Romanos comaediarum scriptorem reperiri idiotismos, et vocabula, quae apud Valachos in eodem prorsus sensu, et vix mutata pronuntiatione nunc quoque usitantur. v.g. Bene ambula, *bine amblà*, animus mihi dolet, *anima me dore*, ardet credo caput, *arde cred capu*, faciatis pacem, *faceti pace*, quae texat, et faciat pensum, *quare se tiase, se face pense*, aspecta, *aspecta, tace, face, tace face*, broncum filium! Valachi pueros quasi per contemptum *bronci* vocant. &c. Item Plauto familiare est, ad tollendam pronuntiationis asperitatem, quae e concursu duarum vocum vocalium finalis, et initialis oriri posset praesertim apud pronomina interponere literam *d* v.g. med esse, id quod in Valachorum lingua etiam observatur, praesertim in cantilenis.